Commendatio artis poetice

**P**oeticam primam phiam

priscos celebrantes (que ad hanc beatam viuendi rationem ab in-  
eunte etate conduceret) grauissimus auctor est Strabo.  
Que item et mores et affectus atque res gerendas cum io-  
tunditate nos edoceret. Posteriores autem poeticam sciam  
censerunt. Et attici quidem libros suos disciplinis instruxerunt  
re poeticis ab ipsis incunabilis. non solum voluptatis, sed pie moderatis  
gra. Itaque poetarum origo non receter inuenta. Ipse enim de orbe edito per poe-  
tas sua misteria describi voluit. quod et inuictosissimo illo duce Moyse  
et in idumeo Job. in Dauid genitore. natoque Salomone. in Esaia atque  
multis alijs hebreis perspicue clarum est. Scripta enim eorum scribibus in patria  
lingua extant. Videmus et Apollinie Pythie. et sybillarum et aliorum vatum  
oracula hisce modis scripta. Quapropter si altius quid poetica sit. que  
eius facultas inquiramus. si quanta et que varia si que diuina in illa doctrina  
deprehendat. Illud profecto probatum videbimus. nullum esse scriptorum genus  
quod aut magnitudine eloquentie. aut diuinitate sapientie. aliquo unquam tempore par-  
fuerit poetice. Poete nempe si pro dignitate ingenij ad arma profecerint om-  
ni humanitate sub se relicta. altiora petunt. ut se iter deum hominumque medios  
cernant. Facit homo ex materia quicquid pegerit. Deus ex nihilo creat. At  
poeta et si non penitus ex nihilo quod profecerit. tamen diuino furore instinctus gra-  
dia quedam et penitus audita miranda suis fingit. pene ex nihilo fabrica-  
rat. Qua de causa poetas greci deos appellant. ex eo enim verbo quod  
dicunt poeta nuncupant. quod modo ex aliquo quicquam facere. modo ex nihilo creare  
fecit. Eadem vi commoti latini ab ea que hominum maxima diuinitate vates  
enunciauerunt. ab Ennio sancti suo iure nominant. quare poeticum furorem a  
musis exordium sumpsisse ille diuinus Plato eo in libro de reipublica. sensit.  
Si quis enim musarum haud furore comitatus ad fores poeticas accesserit  
ipsum se delusum. ac totum se errantem cum sua poetica non minus affirmat.  
Preterea vates furore percitos multa canere que ipsi furore ablato vix in-  
telligant. veluti non ipsi ediderint. sed Deus eorum ore enunciauerit. quare  
non absurde contra scriptorum consuetudinem diuinum sibi furorem implorant poe-  
te. verificantes non humana sed diuina se canere. Poetis igitur a diuino  
furore. furor autem a musis. que demum a Ioue genite Iouem animam  
cuncta mouentem haud tacent. Virgilius. **A** Ioue principium muse. **I**os  
uis omnia plena. Concludit itaque homo ille diuinus. nec prudentiores nec  
eruditiores quam poetas. eos dumtaxat quos diuinus afflauerit furor.  
Itaque Democritus ab Helicone excludit poetas sanos. id est non diuino fu-  
rore affectos. Reliqui enim disciplinarum viri artes humani ingenij excellentia  
sequuntur. soli poete diuino furore creant. Ille pene omnes nullam assequuntur  
disciplinam nisi aut laboribus aut studiis extrinsecus illatam. Hi vero diuino  
furore afflatis res omni admiratione atque stupore dignas sepe canunt. Quum  
enim appareat se aliud nil quippiam humiliter narrare quam fabulam. ad volup-  
tuosas aures oblectandas. res penitus et phellas et a diuinitatis fonte ex-  
haustas occultis scribunt. **N**on auditores et si a principio decepti. non solum  
Aij